
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
UFFICIO URP 

 

 

DETERMINAZIONE N 22    DEL 08/04/2019 

Oggetto: ACQUISTO DI BUONI CARBURANTE PER L'AUTOVETTURA IN USO AL MESSO 

COMUNALE. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO ALLA 

DITTA ENI SPA, MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 

"CARBURANTI RETE - BUONI ACQUISTO 7" - LOTTO 1.   

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 20/02/2019, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 27/02/2019 con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione - PEG - per l’anno 2019; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 
 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 16 del 21/12/2018 per la nomina del dott. Gianluca 

Diemmi quale responsabile del 1° Servizio – “Affari generali ed istituzionali” fino al 21/05/2019; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere all’acquisto di buoni carburante per l’autovettura in uso al 

Messo Comunale; 

 

VISTO l’articolo 36 del d.lgs. 50/2016 che stabilisce: 

 al comma 2, che per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria si può procedere: “a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 

diretta; b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 

150.000,00 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, 

mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. …”; 

 al comma 6, che “le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico 

che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 

contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazioni”; 

 

PRESO atto che i beni de quo sono rinvenibili sulla piattaforma CONSIP nella convenzione 

“Carburanti rete – Buoni acquisto 7” – Lotto 1, stipulata con ENI spa, corrente in Roma, Piazzale 

Enrico Mattei 1, C.F. 00484960588 e P.IVA 00905811006; 

 

DATO atto che di tale impresa è stata accertata la regolarità contributiva mediante verifica presso  lo 

Sportello Unico Previdenziale; 

 

RITENUTO di procedere all’acquisto di buoni carburante mediante adesione alla suddetta piattaforma 

per un valore totale di € 1.063,75 IVA compresa; 

 

DATO ATTO della disponibilità della somma suddetta sul cap. 312 “Acquisto carburante e altro 

materiale per autovettura Messo Comunale” (Missione 1, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato  

 

RICHIAMATI: 

 il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici emanato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 116 del 20 dicembre 2013 ai sensi dell'art. 54, comma 5, del D. Lgs. n. 165/2001 e 

delle linee guida approvate dalla CiVIT-Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 

75/2013 del 25 ottobre 2013;  

 

DATO atto che: 

 le norme di tali codici si applicano, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori di imprese 

fornitrici di beni o servizi o che realizzino opere in favore dell’amministrazione; 

 è necessario mettere a disposizione, preferibilmente con modalità telematiche, all’impresa 

contraente il codice di comportamento e il codice generale, affinché questa li metta a 

disposizione di tutti i soggetti che, in concreto, svolgano attività in favore dell’ente (sia in loco 

che non), responsabilizzando gli stessi con gli strumenti ritenuti adeguati; 

 in ogni contratto, si dovrà inserire e far sottoscrivere all’impresa contraente apposita clausola 

che sancisca la risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi 

comportamentali de quo;  

 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle 

stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge; 

 

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gare (CIG) per la fornitura in oggetto è Z9227B94EC; 

 

RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 

confermato dall’articolo 213, comma 12, del d.lgs. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”), ai fini 

della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, l’ANAC determina annualmente 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, 

nonché le relative modalità di riscossione; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1174/2018 del 19 dicembre 2018 che fissa con 

decorrenza 1° gennaio 2019 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

sottoposti alla sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento; 

 

PRESO atto che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 

contributo non è dovuto; 

 

DATO atto che il pagamento conseguente all’assunzione dell’impegno di spesa del presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

ai sensi dell’articolo 9, comma 1, numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, convertito con 

modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare, la fornitura di buoni carburante per l’autovettura in uso al Messo Comunale alla ditta 

ENI spa, corrente in Roma, Piazzale Enrico Mattei 1, C.F. 00484960588 e P.IVA 00905811006, 

mediante adesione alla convenzione CONSIP “Carburanti rete – Buoni acquisto 7” – Lotto 1; 

 

2) di impegnare a tal uopo la spesa di € 1.063,75 (IVA compresa), imputandola al cap. 312 

“Acquisto carburante e altro materiale per autovettura Messo Comunale” (Missione 1, 

Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 3) del bilancio 2019 che presenta la sufficiente 

disponibilità; 

 

3) di dare atto che: 

 il pagamento conseguente all’assunzione dell’impegno di spesa del presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, numero 2, del decreto legge 1° 

luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 per la fornitura in oggetto, ai sensi della legge n. 136/2010 e s.m.i., il codice CIG è 

Z9227B94EC; 

 nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC; 

 l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019. 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  DIEMMI GIANLUCA / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


